7. Διὸ ἀναγκαῖον τὴν μέλλουσαν τῶν πρὸς τὰς μίξεις ἡδονῶν διὰ παρθενίας κρατεῖν, πολλῷ πλέον πρότερον τῆς κατὰ τὴν γεύσιν ἡδονῆς, ως ἐπαγτλούσης ἐκείνη (82) τὰς ὕλας, ἀρχουσαν δείκνυσθαι. Ἐκ λογικοῦ γὰρ καὶ ἀλόγου, κατὰ τὸ Ἑλληνικὸν πρὸς φυσιολογίαν πλάσμα, ὥσπερ τινὰ κένταυρον

γόνων μοριῶν. Sic ope duorum codicum Regiorum mutavimus quod in editione Veneta et nonnullis mss. legebatur, Tί γὰρ ὃν τις εἰποι καὶ περὶ... ἔτι καὶ λέγοι. Editio Paris., Tί γὰρ ὃν τις καὶ περὶ... ἔτι καὶ λέγοι.

(77) Ἀγει. Unus ex Regiis codicibus, εἰσάγει, et paulo post, ὃν θέλοι, et, ἐγγενομένας φαντασίας.

(78) Ηλασχ αἰσθησίς. Voluptas, seu perceptio per sensus, hac voce designatur hoc loco, ut ex eo patet quod singulos sensus ad proprias suavitates per-

A suis ipsius omnino constringens veneficiis, per sensum eorum lēvitatis, quae tangendo percipitur, captivum sua voluptate dicit hominem. Per quemdam igitur tactum 623 ipse aspectus, ut ostendimus, animam ad voluptatem pellicit. Nam oculorum ictibus, velut incorporeis manibus, quæcumque voluerit eminus attingens, et quæ corporis manibus attingere non potest, ea oculorum conjectu libidinose complectens, per eas quas effingit species, totum corpus ob introductas imagines fluctibus quatit. Auditus ipse snaves voces per tactum percipiens, per illum animam incantat. Atque, ut verbo dicam, omnis voluptas, ut commune corpus in quo dominatur, ita communem in corpore tactum nacta, per cum singulos sensus ad proprias suavitates, ac totum omnino in tactu constitutum corpus nostrum ad universam voluptatem varie impellit.

6. Cum igitur in omnibus quidem tactus, præcipue vero in gustu et genitalibus dominetur partibus, ac alter ex altero tactus, velut in catena, aptus et nexus sit, ac alteri quidem ministretur, alter autem ministret, omnes autem ad reginam suam voluptatem, sensuum per tactum operationem transmittentes, adhuc magis animam perturbationibus quodammodo corpoream efficiant; cumque propositum sit virginī ab omni voluptate corporeā puram exhibere mentem; propterea tactum, qui præcipue animam corpoream efficit, debet ab anima abscondere, ut vehiculum tactuum ad alios sensus attinentium resecans, simul etiam resecet, quantum fieri potest, eorum ad proprias suavitates materiam. Quid est igitur, quod maxime corpoream per tactum animam efficit, et sitas in aliis sensibus voluptates variis modis germinat? Tactus, inquam, tum qui in gustu situs est, tum qui corpus ad coitum libidinose titillat. Horum autem ipsorum præitis qui in gustu situs est, sequitur vero ille qui in coitu; quia per gustus tactum semper ad ingluvem voracitate blandiente, corpus pinguescens, et a lenibus humoribus intus ebullientibus insuperabiliter titillatum, ad tactum coitus cœstro quodam pergitur.

7. Quare necesse est, ut quæ concubitus voluptates virginitate vult superare, multo magis voluptatis, quæ ex gustu percipitur, ut quæ alteri fomenta suppeditet, prius se victricem ostendat. Ex rationali enim et irrationali, secundum Græcorum in physiologia commentum, veluti quem-

tactum impellere dicitur.

(79) Ἀφῆ. Sic tres codices mss. multo melius quam editio Veneta, ἀφῆ, aut Parisiensis, ἀφῆς.

(80) Πολυμόρφως. Unus ex Regiis codicibus, πολυμόρφους.

(82) Ἐκείνη. Legitur in editione Veneta et in quinque mss., εκείνης. Sed præferenda videtur scriptura editionis Paris. quam secuti sumus.

dam centaurum, totum hominem Creator effingens, A superiori parti humanam formam a capite usque ad pectus habenti, id quod ab umbilico et lumbis protenditur, velut equi naturam, tum ad ventris voluptates belluarum in morem propensum, tum ad concubitus effrenate proclive, inferius collocans adaptavit: non quod ab irrationali parte rationalem abripi vellet, sed rationali, cui subjecta est pars irrationalis, habenas ad necessarios naturae usus regendos sapientissime committens. Propter hanc igitur datam illi potestatem, quando non dicit, sed dicitur **624** ab irrationali pars rationalis, exprobans aurigæ Scriptura, ut ad irrationalis voluptatem prave e superiori parte dejecto, ait: *Equi insanientes in feminas facti sunt, unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat*<sup>56</sup>. Et alibi per umbilicum et lumbos irrationalis partis in animam dominatum subindicans: *Ecce robur ejus, inquit, in lumbis, et potestas ejus in umbilico ventris*<sup>57</sup>. Pinguescente enim ex gustu ventre, necesse est, ut subjectæ ventri partes, ab exundante humore, qui in intimis effervescit, ad naturales operationes moveantur. Suppeditat enim venter his imminens ea, quidus haec operationes velut cæstro incitantur: gula autem e superiori parte materias velut ex fonte profundit. Gustum igitur virgo vincat ante omnia, fontes voluptatum ac inde ad intemperantiam fluentium irritamentorum, e superiori parte sapienter regens; ne dum virginitatem profitetur, ac postea gustu sese immoderate prostituit, imprudens alia perfruendi voluptate virginitatem stulte divendat. Virginem enim et gustum esse oportet virginis; ita ut nulla rerum gulam oblectantium illecebra ad voluptatem corrumpatur, sed incorruptam se in hoc quoque caute custodiat, corpus autem, ut animæ ad officia adimplenda ministret, prudenter regat.

8. Non enim oportet, ut dum cavet, ne succumbat gustus voluptati, et scaturientes ex ventre voluptates constringit et attenuat, rursus in contraria partem corporis usum convertat. *Ne enim declines, inquit, ad dexteram aut ad sinistram*<sup>58</sup>. Quemadmodum enim liberum ad omnes prorsus cibos emittere gustum, vere ob ea quæ diximus perniciosum est; sic eum obstruere, ita ut corpus ob debilitatem inutile fiat, omnino a ratione alienum est. Extremo enim vere, ut ait sapiens quidam, iu hoc quoque æqualia sunt. Quemadmodum enim ob